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Введение

Актуальность темы. Математическое моделирование процессов разви­
тия вирусных инфекций в организме человека является быстро развивающейся
областью прикладной математики. Изучение закономерностей формирования
хронических инфекционных заболеваний и разработка подходов к их лечению
были сформулированы как одно из основных направлений исследований в ма­
тематической иммунологии в основополагающих работах Г.И. Марчука [1; 2].
В результате анализа устойчивости стационарных решений базовой модели ин­
фекционного заболевания был предложен подход к выводу организма из хро­
нического состояния путем обострения болезни, то есть перевода хронической
формы в острую с последующим выздоровлением. Этот подход к изучению си­
стемы путем возмущения её динамики использовался в дальнейшем для мате­
матического анализа иммунных процессов при различных вирусных заболева­
ниях, в первую очередь — при инфекции вирусами иммунодефицита человека,
характеризующейся хронической динамикой и летальным исходом [3;4].

В настоящее время в качестве компактных моделей динамики инфекцион­
ных заболеваний и иммунного ответа для сложных пространственно-распреде­
ленных биологических систем широко используются модели, представляющие
собой системы обыкновенных дифференциальных уравнений с запаздывающим
аргументом [5]. Такие системы также называются системами с запаздыванием,
системами с последействием, дифференциально-разностными системами. Обыч­
но имеется несколько возможных вариантов динамики инфекционного заболе­
вания, в том числе с высоким и низким количеством патогенов. Первый вариант
соответствует хроническому заболеванию с низким уровнем иммунного ответа,
а второй — состоянию выздоровевшего организма с иммунной памятью, кото­
рая поддерживается за счет антигенной стимуляции небольшой интенсивности.
Такую альтернативность развития заболевания отражает мультистабильность
соответствующей модели [6], то есть существование как минимум двух устойчи­
вых стационарных либо периодических решений при одних и тех же значениях
параметров. Для мультистабильных систем актуален поиск многокомпонент­
ных воздействий, вызывающих максимальный отклик и переводящих систему
из первого состояния во второе. Такие воздействия обычно ищут с помощью
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одного из двух подходов. Первый подход заключается в использовании затрат­
ных методов анализа чувствительности на основе детерминированного либо
стохастического варьирования отдельных параметров модели или их комбина­
ций [7; 8]. Второй подход заключается в решении задач оптимального управле­
ния [9–11].

В диссертационной работе представлен оригинальный, существенно более
эффективный подход к построению многокомпонентных воздействий, вызываю­
щих максимальный отклик заданной динамической системы. Этот подход осно­
ван на оптимальных возмущениях, которые широко используют для описания
механизма докритического ламинарно-турбулентного перехода в теории аэро­
динамической устойчивости для систем без запаздывания (смотри, например,
работы [12–14] и их библиографии). Стоит отметить, что ранее понятия опти­
мального возмущения для систем с запаздыванием не существовало. В диссер­
тационной работе впервые вводятся понятия оптимальных возмущений стаци­
онарных и периодических решений систем с запаздыванием и предлагаются
методы вычисления таких возмущений.

Устойчивые стационарные и периодические решения моделей инфекци­
онных заболеваний, сформулированных в виде систем с запаздыванием и ис­
пользующихся в математической иммунологии, можно интерпретировать как
хронические формы заболевания. Поэтому разработка эффективной терапии,
основанной на оптимальных возмущениях, должна начинаться с поиска таких
решений как функций ее параметров и анализа устойчивости этих состояний,
то есть с бифуркационного анализа. В настоящее время наиболее известным и
используемым на практике численным программным обеспечением для бифур­
кационного анализа систем обыкновенных дифференциальных уравнений с за­
паздыванием является пакет DDE-BIFTOOL, впервые описанный в работе [15].
Однако этот пакет, во-первых, является слишком универсальным и не учиты­
вает специфику моделей динамики инфекционных заболеваний. Во-вторых, он
ориентирован на классический анализ бифуркаций решения при варьировании
одного скалярного параметра, а его использование требует значительной «руч­
ной работы».

Таким образом, актуальной является задача создания вычислительной
технологии, предназначенной для вычисления и анализа стационарных и пе­
риодических решений систем с запаздыванием и для вычисления оптимальных
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возмущений стационарных и периодических решений, переводящих систему из
одного устойчивого состояния в другое.

Целью диссертационной работы является разработка оригинальной тех­
нологии для вычисления и анализа стационарных и периодических решений си­
стем с запаздыванием и вычисления для них многокомпонентных воздействий,
основанных на оптимальных возмущениях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методы вычисления стационарных и периодических реше­
ний систем с запаздыванием при фиксированных значениях парамет­
ров, анализа их устойчивости, трассировки стационарных решений по
параметрам.

2. Разработать методы вычисления оптимальных возмущений стационар­
ных и периодических решений систем с запаздыванием.

3. Применить разработанные методы для анализа использующихся в ма­
тематической иммунологии моделей инфекционных заболеваний, пред­
ставляющих собой системы с запаздыванием.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Впервые вводятся понятия оптимальных возмущений стационарных и

периодических решений систем с запаздыванием.
2. Разработаны алгоритмы вычисления оптимальных возмущений. Срав­

нивается эффективность предложенных алгоритмов.
3. Разработана технология, включающая в себя методы вычисления всех

стационарных решений систем с запаздыванием, анализа их устойчиво­
сти, исследования их зависимости от параметра, вычисления и анализа
устойчивости периодических решений систем с запаздыванием. Также
разработанная технология включает упомянутые выше алгоритмы вы­
числения оптимальных возмущений стационарных и периодических ре­
шений систем с запаздыванием.

4. С помощью разработанной технологии выполнен анализ двух широко
известных математических моделей вирусных инфекций: модели дина­
мики экспериментальной инфекции, вызванной вирусами лимфоцитар­
ного хориоменингита (далее модель LCMV) и модели Марчука-Петрова
противовирусного иммунного ответа на инфекцию вирусами гепатита
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B (далее модель HBV). Впервые вычислены стационарные и периоди­
ческие решения, соответствующие хроническим формам заболевания.
Впервые показано наличие у этих моделей свойств бистабильности и
гистерезиса. На примере этих моделей выполнен анализ возможности
использования оптимальных возмущений для перевода систем, описы­
вающих инфекционное заболевание, из одного устойчивого стационар­
ного или периодического решения в другое.

Научная и практическая значимость заключается в разработанных
методах, позволяющих, во-первых, эффективно находить стационарные и пери­
одические решения моделей динамики инфекций и иммунного ответа, представ­
ляющих собой системы с запаздыванием, которые соответствуют различным
хроническим формам заболевания. Во-вторых, разработанные методы позволя­
ют эффективно вычислять оптимальные возмущения, позволяющие перевести
систему из состояния, соответствующего хронической форме заболевания, в со­
стояние здорового организма. Практическая значимость заключается в ре­
ализации предложенных методов в виде численного программного комплекса
DEODAN (Delay Equations Optimal Disturbances ANalysis). Разработанные ме­
тоды и их реализация в рамках пакета DEODAN были применены для анализа
моделей LCMV и HBV. С помощью разработанных методов впервые удалось
вычислить стационарные и периодические решения этих моделей, соответству­
ющие хроническим формам заболеваний, и показать наличие у этих моделей
важных для дальнейшей разработки эффективной терапии свойств бистабиль­
ности и гистерезиса.

Научная новизна:
1. Предлагается оригинальная технология, включающая в себя методы

вычисления всех стационарных решений систем с запаздыванием при
фиксированных значениях параметров, их трассировки по параметрам,
анализа их устойчивости, вычисления периодических решений и анали­
за их устойчивости.

2. Вводятся определения оптимальных возмущений стационарных и пе­
риодических решений систем с запаздыванием. Предлагаются методы
вычисления оптимальных возмущений стационарных и периодических
решений систем с запаздыванием.
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3. Впервые вычислены стационарные и периодические решения моделей
LCMV и HBV, соответствующие различным хроническим формам за­
болеваний, и впервые найдены условия существования свойств биста­
бильности, мультистабильности и гистерезиса у этих моделей.

Достоверность результатов, полученных в диссертации, обоснована тео­
ретическим анализом предложенных методов, а также всесторонним числен­
ным исследованием этих методов на тестовых задачах, включающих в себя чис­
ленные эксперименты с моделями LCMV и HBV.

Апробация работы. Автор лично докладывал основные результаты ра­
боты на следующих международных и российских конференциях:

– 60-я, 61-я и 63-я всероссийские конференции МФТИ, Москва, Россия,
2017-2020;

– 17-й международный симпозиум по математической и вычислительной
биологии «BIOMAT 2017», Москва, Россия, 2017;

– международная конференция «Аналитические и численные методы ре­
шения задач гидродинамики, математической физики и биологии»,

[…]

10−11 (мл/клеток)2 · сут−1. Набор (b) состоит из тех же значений параметров,
что и набор (a), за исключением параметра 𝑏𝐵𝐻 , который был выбран равным
8.31·10−6 (мл/клеток)·сут−1. Набор (c) состоит из тех же значений параметров,
что и набор (b), за исключением параметра 𝛾𝑀𝑉 , который был выбран равным
1.66 · 10−9 (мл/клеток) · сут−1. Для каждого из трех наборов система имеет
два стационарных решения, которые далее будем обозначать цифрами I и II.
Решение I является тривиальным и одинаково во всех трех случаях. Округлен­
ные значения переменных в стационарных решениях и ведущие собственные
значения 𝜆, соответствующие этим решениям, представлены в таблице 29.

На рисунках 5.23—5.25 показаны периодические решения, вычисленные
для значений параметров модели из наборов (a), (b), (c) соответственно, в ин­
тервалах [−𝜏5,0] (красный) и [0,𝑇 ] (синий), где 𝑇 обозначает приблизительный
наименьший период решения. Для вычисления периодических решений исполь­
зовались параметры алгоритма, указанные в таблице 25, за исключением пара­
метров 𝜖,𝑁𝑒, 𝜌, описанных в разделе 3.1 и принятых равными 106, 70, 0.01. Отме­
тим, что периодическое решение для каждого из наборов (a), (b), (c) искалось в
окрестности неустойчивого стационарного решения II. Периодическое решение,
показанное на рисунке 5.23, соответствует набору параметров, соответствующе­
му слабому иммунному ответу. Периодическое решение, показанное на рисун­
ке 5.24, характеризуется большой амплитудой колебаний вирусной нагрузки и
значительным поражением печени. Это решение соответствует случаю ослаб­
ленного гуморального иммунного ответа. Периодическое решение, показанное
на рисунке 5.25, характеризуется меньшей вирусной нагрузкой и меньшим пора­
жением печени, что является следствием того, что значения параметров модели
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соответствуют более низкому порогу активации для антиген-презентирующих
макрофагов.

Таблица 29. Значения переменных в стационарных решениях.

I IIa IIb IIc
𝑉𝑓 0 2.5 · 1010 2.7 · 1010 2.0 · 107

𝐶𝑉 0 1.4 · 108 1.3 · 108 1.8 · 105

𝑚 0 6.4 · 107 7.0 · 107 1.5 · 105

𝑀𝑉 0 3.8 · 104 4.1 · 104 1.7 · 104

𝐻𝐸 602 1.1 · 105 1.0 · 105 2.4 · 103

𝐸 602 1.7 · 103 1.2 · 104 5.7 · 104

𝐻𝐵 60.2 1.1 · 104 73.8 69.9

𝐵 602 2.0 · 103 604.9 603.5

𝑃 0.26 24.1 0.31 0.28

𝐹 109 1.2 · 108 1.4 · 106 6.7 · 108

𝜆 0.0326 0.0077 ± 0.0983i 0.0523 ± 0.1197i 0.0708 ± 0.1280i
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Рисунок 5.23 — Периодическое решение для набора (a) в интервале [−𝜏5,𝑇 ].

130

0 200 400
10

4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9

10
10

0 200 400
10

2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

0 200 400
10

2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

0 200 400

0

1

10
1

10
2

10
3

10
4

0 200 400

10
3

10
4

10
5

0 200 400

0
1

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9

0 200 400

60

65

70

75

80

0 200 400

602

602.5

603

603.5

604

604.5

605

605.5

0 200 400

0.26

0.27

0.28

0.29

0.3

0.31

0.32

0 200 400
10

6

10
7

10
8

10
9

Рисунок 5.24 — Периодическое решение для набора (b) в интервале [−𝜏5,𝑇 ].
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Рисунок 5.25 — Периодическое решение для набора (c) в интервале [−𝜏5,𝑇 ].
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:
– Впервые было введено понятие оптимальных возмущений стационар­

ных и периодических решений систем с запаздыванием.
– Были предложены алгоритмы вычисления оптимальных возмущений и

проведено сравнение эффективности предложенных алгоритмов.
– Была разработана технология, включающая в себя методы вычисления

всех стационарных решений систем с запаздыванием, анализа их устой­
чивости, исследования их зависимости от параметра, вычисления и ана­
лиза устойчивости периодических решений систем с запаздыванием.
Разработанная технология также включает упомянутые выше алгорит­
мы вычисления оптимальных возмущений стационарных и периодиче­
ских решений. Предложенная технология была реализована в виде про­
граммного комплекса DEODAN (Delay Equations Optimal Disturbances
ANalysis).

– С помощью разработанной технологии для модели LCMV и модели
HBV были впервые вычислены стационарные и периодические решения,
соответствующие хроническим формам заболевания. Для этих моделей
впервые было показано существование таких свойств, как бистабиль­
ность и гистерезис.

– Был выполнен анализ возможности использования оптимальных возму­
щений для перевода системы из одного устойчивого стационарного или
периодического решения в другое. На примере модели LCMV было по­
казано, что малое по норме оптимальное возмущение позволяет перейти
из устойчивого стационарного решения, соответствующего хроническо­
му заболеванию, в устойчивое стационарное решение, соответствующее
состоянию здорового организма. Также на примере модели LCMV бы­
ло показано, что малое по норме оптимальное возмущение устойчивого
периодического решения, которое можно интерпретировать как хрони­
ческое заболевание, позволяет перевести систему в окрестность стацио­
нарного решения, соответствующего состоянию здорового организма.
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