ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук Михаила Исаевича Гуревича на диссертационную работу

Христинченко Михаила Юрьевича

«Оптимальные возмущения стационарных и периодических решений систем с запаздыванием с приложением в математической иммунологии»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность темы исследования.

Разработка подходов к терапии неблагоприятных форм течения инфекционных заболеваний и в особенности хронических форм есть одна из основных направлений медицины. Для того целесообразно использовать также и математическое моделирование, в том числе поиск возмущений состояния динамической системы путем анализа свойств чувствительности математической модели заболевания. В диссертационной работе Христинченко Михаила Юрьевича в качестве математических моделей заболеваний рассматриваются модели, представляющие собой системы дифференциальных уравнений с запаздывающим аргументом и широко используемые в математической иммунологии. В диссертации впервые для задач математической иммунологии реализован подход к построению возмущений состояния динамической системы с запаздыванием, основанный на так называемых оптимальных возмущениях, обеспечивающих максимально возможную амплификацию (подскок) возмущения в заданной норме. Для анализа возможности применения такого подхода к разработке эффективных терапий в диссертации исследуется возможность перевода динамической системы из состояния, соответствующего хронической форме заболевания, в состояние здорового организма с помощью оптимальных возмущений.

Устойчивые стационарные и периодические решения моделей инфекционных заболеваний можно интерпретировать, как хронические формы заболевания. Поэтому поиск оптимальных возмущений, переводящих систему из одного состояния в другое, должен начинаться с поиска стационарных и периодических решений соответствующих моделей. Следовательно, актуальной является задача разработки технологии вычисления и анализа стационарных и периодических решений систем с запаздыванием, которой также посвящена диссертация.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения.

Во введении описывается актуальность и цель исследований. Излагаются основные положения, выносимые на защиту, практическая и научная значимость работы и ее новизна.

В первой главе описываются системы дифференциальных уравнений с дискретными (постоянными) запаздываниями, для которых разработана технология вычисления и анализа стационарных и периодических решений и вычисления для них оптимальных возмущений. Описаны модель динамики экспериментальной инфекции, вызванной вирусами лимфоцитарного хориоменингита (ВЛХМ), и модель инфекции человека вирусами гепатита В, которые используются в качестве примеров для демонстрации разработанной технологии.

Вторая глава диссертации посвящена оптимальным возмущениям стационарных решений систем с запаздыванием. Предлагаются методы вычисления стационарных решений, анализа их устойчивости и исследования их зависимости от параметра модели, причем методы получения оценки устойчивости и зависимости от параметра имеют самостоятельный интерес. Вводится понятие оптимального возмущения стационарного решения системы с запаздыванием и предлагаются три метода его вычисления. Выполнена теоретическая оценка сложности каждого из трёх алгоритмов путём оценки главных членов числа арифметических операций. Выполнено сравнение практической эффективности алгоритмов на нескольких тестовых задачах с моделью ВЛХМ.

Третья глава диссертации посвящена оптимальным возмущениям периодических решений систем с запаздыванием. Предлагаются методы определения минимального периода, вычисления периодического решения и анализа его устойчивости. Вводится понятие оптимального возмущения периодического решения системы с запаздыванием и предлагаются два метода его вычисления.

В четвертой главе приводится описание пакета программ, в виде которого была реализована разработанная технология, и проводится сравнение разработанного пакета с близким по функционалу пакетом DDE-BIFTOOL.

Пятая глава посвящена результатам численных экспериментов с двумя рассматриваемыми моделями, полученным с помощью разработанных технологии и пакета программ. Продемонстрированы результаты вычисления стационарных решений этих моделей, исследования зависимости найденных стационарных решений и их устойчивости от параметров модели. Найдены области параметров моделей, при которых

у них есть свойства бистабильности и гистерезиса. Продемонстрированы результаты вычисления периодических решений моделей, соответствующих различным формам хронических заболеваний. Показана возможность перевода динамической системы, описываемой моделью, из неблагоприятного состояния в благоприятное с помощью оптимальных возмущений.

В заключение приведены основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна заключается в том, что, во-первых, предложена технология, включающая в себя методы вычисления, анализа устойчивости, анализа зависимости от параметра стационарных решений системы с запаздыванием и вычисления и анализа устойчивости периодических решений таких систем. Во-вторых, впервые для систем с запаздыванием были введены понятия оптимальных возмущений стационарных и периодических решений и были предложены методы вычисления таких возмущений.

Следует отметить, что некоторые разработки автора могут иметь большое значение и в более широкой области исследования. В частности, хочется отметить предложенный метод численного получения алгебраической кривой.

Практическая и научная ценность работы. Научная ценность работы заключается в разработанной технологии, позволяющей вычислять стационарные и периодические решения моделей динамики инфекционных заболеваний и иммунного ответа, соответствующих хроническим формам заболеваний. Также разработанная технология позволяет вычислять оптимальные возмущения стационарных и периодических решений систем с запаздыванием. Практическая ценность работы заключается в разработке пакета программ, позволяющего выполнять анализ решений моделей динамики инфекционных заболеваний, представляющих собой системы с запаздыванием. Также практическая ценность заключается в предложенном подходе, реализованном в разработанных технологии и пакете программ, к анализу возможности построения эффективных терапий, основанных на оптимальных возмущениях.

Помимо этого разработанный пакет программ может быть успешно применен и в других областях, где возникают динамические системы с запаздыванием.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.

Обоснованность и достоверность результатов, полученных в диссертации, подтверждается строгим теоретическим анализом предложенных методов, а также

всесторонним численным исследованием этих методов на тестовых задачах с моделями математической иммунологии.

Замечания по работе

Работа Михаила Юрьевича не лишена некоторых незначительных огрехов.

1. В первой главе, например, на странице 12 стоило бы указать, почему из неотрицательности начального условия следует для данных систем неотрицательность решения.
2. Может быть для читателя, не знакомого с процедурой NSolve, стоило бы указать, что если для алгебраического уравнения (системы уравнений) нет решения в радикалах, то выдается численное решение.
3. При описании смысла формулы (2.22) произошла опечатка: вместо функций с ограниченной кусочно-непрерывной производной сказано, что допускаются кусочно-непрерывные функции. Как тогда интерпретировать квадрат производной в точках разрыва? Впрочем, для случая $\rho = 0$ такое допущение возможно.
4. Там же на стр. 31 сказано, что достаточно для гарантированного существования максимума достаточно полноты множества Q по соответствующей норме. При бесконечно-мерном банаховом пространстве единичная сфера полна, но не компактна. Фактически далее автор рассматривает линейные оболочки конечных наборов функций, так что сфера оказывается в конечном пространстве.
5. На стр. 57 видимо предполагается, что при $N_f = 1$ $L+t$ может принимать и отрицательные значения. Это не страшно, так как попадает тогда в область начального условия, но стоило бы о том сказать.

Общая оценка работы. Вышеуказанные замечания не снижают общей положительной оценки работы, которую можно охарактеризовать как прекрасное, законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Результаты работы обладают научной новизной и большой научной и практической ценностью.

Научные положения и основные результаты диссертационной работы неоднократно докладывались на научных семинарах и международных и российских конференциях.

Результаты диссертации опубликованы в 25 работах, из них 14 – в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание учёной степени кандидата наук. Из этих 14 работ 10 работ

опубликованы в научных изданиях, входящих в систему цитирования Web of Science или Scopus. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Считаю, что диссертация отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор **Христиченко Михаил Юрьевич** заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент

Главный научный сотрудник ККПАЭ

НИЦ «Курчатовский институт»,

доктор физ.-мат. наук

Тел.: +7 (495) 196-9489

Gur.m@mail.ru

Гуревич Михаил Исаевич

12.09.2023

Подпись главного научного сотрудника ККПАЭ Национального исследовательского центра «Курчатовский институт», доктора физ.-мат.наук Гуревича Михаила Исаевича заверяю

И.О. Главного ученого секретаря

НИЦ «Курчатовский институт»,

доктор военных наук

Чагрин Алексей Сергеевич

Адрес:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский институт»),

123182, Россия, Москва, пл. Академика Курчатова, д. 1

Телефон: +7 (499) 196-9539

Электронная почта: nrcki@nrcki.ru